

**TERMO DE ADITAMENTO 01 AO CONTRATO 019/2019**  
**PROTOCOLO Nº 104/2019**

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como CONTRATANTE, a **EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A**, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Sr. Carlos José Barreiro, portador do RG nº 4.571.189-6 e do CPF nº 000.621.248-46, e por seu Diretor de Desenvolvimento Institucional, Sr. Guilherme Damasceno Fernandes, portador do RG nº 44.867.087-2 e do CPF nº 369.826.158-80, e de outro lado, como CONTRATADA, a Empresa **J. ANDRADES INDÚSTRIA E COMÉRCIO GRÁFICO LTDA**, com sede à Rua Bandeirantes, 155/167 - Vila Conceição - Diadema/SP - CEP 09912-230, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 62.115.217/0001-02, neste ato representada pelo Sr. José Andrade Carneiro Junior, portador do RG nº 20.841.002 e do CPF nº 150.907.748-03, sob as Cláusulas seguintes:

**DO OBJETO**

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Ficam acrescidas ao presente contrato as quantidades indicadas na planilha abaixo:

Contrato Nº. 019/2019						Aditamento 01 - Acréscimo de 25%			
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	Acréscimo (%)	Qtd. do acréscimo	Valor Unitário	Valor Total do Aditamento
1.1	Talão Estacionamento Rotativo Regulamentado (zona azul)	Talão	48000	R\$ 2,77	R\$132.960,00	25%	12.000	R\$ 2,77	R\$33.240,00

**DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

**CLÁUSULA SEGUNDA:** A entrega será única e deverá acontecer em até 15 (quinze) dias corridos após a emissão do termo de aprovação.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** A entrega deverá ser realizada no Almoxarifado da EMDEC, na à Rua Dr. Salles Oliveira, nº 1.028 - Vila Industrial - Campinas/SP, ou em outro local a ser definido pela Administração, no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min. O fornecedor deverá agendar com antecedência de 02 (dois) dias úteis, o horário de entrega através dos telefones: (19) 3772-4055 ou (19) 3772-4064.



### DO VALOR DO ACRÉSCIMO

**CLÁUSULA QUARTA:** Dá-se ao presente Aditamento, o valor total de R\$ 33.240,00 (trinta e três mil duzentos e quarenta reais) correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado, em conformidade com o ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO que deste é parte integrante.

### DO VALOR DO CONTRATO

**CLÁUSULA QUINTA:** Com o presente aditamento, o valor total do contrato passa de R\$ 132.960,00 (centro e trinta e dois mil novecentos e sessenta reais) para R\$ 166.200,00 (cento e sessenta e seis mil e duzentos reais)

### DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

**CLÁUSULA SEXTA:** Ficam ratificadas as demais Cláusulas do contrato original, em tudo o que não se alterou por força deste Termo de Aditamento.

E, assim, por estarem de pleno acordo e ajustadas, depois de lido e achado conforme, o presente Termo Aditivo vai, a seguir, assinado pelas partes inicialmente mencionadas, qualificadas e representadas, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Campinas, 10 MAR. 2020



Carlos José Barreiro  
Diretor Presidente da EMDEC S/A  
Diretor Administrativo e Financeiro Interino da EMDEC S/A




Guilherme Damasceno Fernandes  
Diretor de Desenvolvimento Institucional da EMDEC S/A



José Andrade Carneiro Junior  
J. ANDRADES INDÚSTRIA E COMÉRCIO GRÁFICO LTDA

TESTEMUNHAS



Ricardo Casonatto



Jhader E. P. Cordeiro

**EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A**

Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 – Vila Industrial – Campinas/SP – CEP: 13035-270 – Fale Conosco EMDEC 118  
www.emdec.com.br



**ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO****Contrato nº 019/2019 – Pregão Presencial nº 008/2019**

Vigência 12 meses: de 07/06/2019 a 06/06/2020

Valor inicial total (P<sub>0</sub>) = R\$ 132.960,00**ADITAMENTO 01 – ACRÉSCIMO DE 25%**Do Valor Total do Aditamento = 12.000 unidades x R\$ 2,77 = **R\$ 33.240,00**

Acréscimo de 25% da quantidade inicialmente contratada (R\$ 33.240,00/ R\$ 132.960,00 = 25%)

Do Valor Total do Contrato com o Aditamento = R\$ 132.960,00 + R\$ 33.240,00 = **166.200,00**

Segue planilha abaixo:

Contrato Nº. 019/2019						Aditamento 01 - Acréscimo de 25%				Contrato Atualizado		
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total	Acréscimo (%)	Qtd. do acréscimo	Valor Unitário	Valor Total do Aditamento	Qtd. Total	Valor Unitário	Valor Total
1.1	Talão Estacionamento Rotativo Regulamentado (zona azul)	Talão	48.000	R\$2,77	R\$132.960,00	25%	12.000	R\$ 2,77	R\$33.240,00	60.000	R\$ 2,77	R\$166.200,00

